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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na výskyt a problematiku syndromu vyhoření ve

skupině SYNOT. Teoretická část diplomové práce mapuje syndrom vyhoření jako psycho-

logicko-medicínský problém. Jsou zde zachyceny specifika syndromu vyhoření, faktory

působící jako prevence syndromu vyhoření a vztah zkoumaného tématu k sociální pedago-

gice. Dále se zde zabýváme vztahem tématu k literatuře domácí a zahraniční. Empirická

část je věnovaná kvantitativnímu výzkumnému šetření, prostřednictvím dotazníků a dopl-

ňujících rozhovorů. Primárním cílem práce je zjištění, zda existuje přímá souvislost mezi

vznikem syndromu vyhoření a délkou pracovního poměru. Parciálním zjištěním je vyhod-

nocení výskytu syndromu vyhoření, seznámení, z kolika procent a v jaké míře se zaměst-

nanci, kteří pracují na různých pracovních pozicích, s burnoutem potýkají.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, příznaky syndromu vyhoření, stres, zaměstnanci, zátě-

žové situace, spokojenost, podpora

ABSTRACT

The thesis is focused on the occurrence and issues of burnout syndrome in the

SYNOT Group. The theoretical part of the thesis depicts burnout as a psychological and

medical problem. Also, characteristics of the burnout, factors acting as its prevention as

well as the relationship of the studied subject to social pedagogy are dealt with. Furthermo-

re, the topic is examined and set in the context of the domestic and foreign scientific litera-

ture. The empirical part is devoted to quantitative research employing questionnaires and

supplementary interviews as key methods. The primary goal is to determine whether there

is a direct correlation between the occurrence of burnout and length of employment. Partial

findings will include the assessment of burnout rate, establishment of the percentage and

the extent to which employees who work in various positions face the burnout syndrome.

Key words: burnout syndrome, symptoms of burnout, stress, employees, stressful situati-

ons, satisfaction, support
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ÚVOD

Přáním každého člověka je prožít kvalitní život, jehož předpokladem je životní spoko-

jenost, včetně spokojenosti pracovní. Empirické výzkumy i každodenní praxe potvrzují, že

předpokladem kvalitního života je rovnováha mezi pracovním a mimopracovním životem.

Psychologové prokázali existenci vztahu mezi extraverzí a pozitivními emocemi na jedné

straně a neuroticismem a negativními emocemi na straně druhé. Tato skutečnost ovlivňuje

to, jak jedinci zvládají zátěž a jak jsou odolní vůči chronickému stresu, který může vést až

k syndromu vyhoření, a měla by být brána v úvahu při volbě povolání. Již tehdy by si měl

každý člověk položit otázku: co je pro něj skutečně důležité a následně si ji klást po celý

život s vědomím, že každé životní období má svoje priority.

Současná společnost klade na pracovníky vysoké nároky a v moderním managementu se

zdůrazňuje, že nestačí loajalita a oddanost, ale na zaměstnancích se vyžaduje i angažova-

nost, jako připravenost pracovat nad rámec svých pracovních povinností. Existuje řada

povolání, které si lidé volí proto, že je pokládají za svoje životní poslání a svoji práci pova-

žují za jednu z nejvýznamnějších životních hodnot. Slovy Jaroslava Křivohlavého jsou to

lidé: „kteří mají pro co žít, kteří pro něco hoří“.
1
V české odborné literatuře se pro takováto

povolání ustálil název pomáhající profese a patří k nim lékaři, pedagogové, zdravotní sest-

ry, psychologové a v neposlední řadě sociální pracovníci. Výčet povolání ohrožených syn-

dromem vyhoření je ve skutečnosti daleko širší, v praxi se jedná o většinu profesí, kde se

pracuje s lidmi, od manažerů po prodavačky. V pomáhajících profesích má prvořadý vý-

znam kvalita vztahu mezi pomáhajícím a tím, komu je pomáháno: pacientem, žákem, kli-

entem sociálních služeb. U angažovaných pomáhajících upozorňuje Kopřiva na dvě ne-

bezpečí, a to na nadbytečnou kontrolu a sebeobětování. Termín vyhoření znamená

v odborné psychologické literatuře stav naprostého mentálního, emocionálního a fyzického

vyčerpání. Nejedná se už jenom o problém psychologický, ale i o problém medicínský.

S vysokým procentem pracovníků postižených syndromem vyhoření se lze setkat

v sociálních službách, kde je často pomoc lidem v těžkých životních situacích bezvýsledná.

1
KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak neztratit nadšení. Praha: Grada, 1998. Psychologie pro každého. ISBN 80-7169-

551-3, s. 7
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Výjimečná není ani situace, kdy se klienti chovají k sociálním pracovníkům hrubě, vyčítají

jim, že je jejich pomoc nedostatečná, či jim dávají najevo, že o jejich pomoc vůbec nestojí

(např. práce v ohrožených rodinách, v sociálně vyloučených lokalitách). Pokud k tomu

ještě přistoupí nepochopení ze strany nadřízených, nemožnost účinně pomoci vzhledem

k objektivním okolnostem (nemožnost poskytnout sociální bydlení, nemožnost finanční

výpomoci, rodinné problémy apod.), dojde v určitém bodě k vyčerpání psychických sil

označovaného jako burnout (vyčerpání).

Teoretická část diplomové práce mapuje syndrom vyhoření jako psychologicko-

medicínský problém. Jsou zde zachyceny specifika syndromu vyhoření, faktory působící

jako prevence syndromu vyhoření a vztah zkoumaného tématu k sociální pedagogice. Dále

se zde zabýváme vztahem tématu k literatuře domácí a zahraniční.

Empirická část je věnovaná kvantitativnímu výzkumnému šetření, prostřednictvím

dotazníků a doplňujících rozhovorů. Výzkum bude proveden ve společnosti Synot Auto

a.s. Cílem práce je prozkoumat a vyhodnotit výskyt syndromu vyhoření, seznámit kolik

procent a v jaké míře se zaměstnanci, kteří pracují na různých pracovních pozicích

s burnoutem potýkají.

Vzhledem k současnému trendu častějšímu výskytu syndromu vyhoření ve všech

pracovních oblastech doufáme, že výsledky výzkumu a následné doporučení bude sloužit

jako vhodný informační materiál. Výsledky zkoumání budou určeny zejména jako kvalitní

vodítko pro vedoucí pracovníky, ke zmapování problematiky syndromu vyhoření u společ-

nosti Synot Auto a.s. a v neposlední řadě jako přínos námětu pro zlepšení pracovních pod-

mínek.

Metodika práce

Předkládaná práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Úvod stručně popisuje

problematiku, kterou se práce zabývá. První kapitola je věnována teoretickým východis-

kům a v této souvislosti shrnuje dosavadní stav poznání, vztah tématu k sociální pedagogi-

ce a vymezuje základní pojmy, které jsou v práci použity. Druhá kapitola teoretické části

se zabývá pojmy kvalita života a pracovní spokojenost. Ukazuje pracovní spokojenost jako

důležitý předpoklad životní spokojenosti. Analyzuje povolání s vysokým stupněm psycho-

logické zátěže vyžadující psychickou odolnost a způsoby vyrovnávání se zátěží. Třetí
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kapitola se věnuje přímo syndromu vyhoření. Definuje jej jako důsledek chronického stre-

su, analyzuje jeho projevy a fáze a dává do souvislosti angažovanost a syndrom vyhoření.

Čtvrtá kapitola popisuje povolání, u nichž se vyhoření vyskytuje nejčastěji. Pátá kapito-

la teoretické části ukazuje faktory působící jako prevence syndromu vyhoření, kam autorka

práce zařadila efektivní životní styl, sebeřízení, účinnou asertivitu a supervizi, jako metodu

podpory v pomáhajících profesích a její uplatnění v sociální práci. Závěr komparuje po-

znatky teoretické a praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

1 K TEORETICKÝM VÝCHODISKŮM A ZÁKLADNÍM POJMŮM

V posledních letech se syndrom vyhoření (burnout) stal frekventovaným tématem pře-

kladů ze zahraniční literatury, jakož i původních prací českých autorů, a mimo jiné je čas-

tým tématem bakalářských a diplomových prací. Je studován a analyzován jak v oblasti

psychologie a medicíny, tak v oblasti managementu, sociální pedagogiky a dalších příbuz-

ných disciplínách.

1.1 Stav zkoumaného tématu v zahraniční literatuře a domácí literatuře

Pojem vyhoření (burnout) poprvé použil H. Freudenberger ve stati publikované


[…]


ze strany zaměstnavatele vedou jednoznačně k příčinám vzniku syndromu vyhoření. Cha-

rakter práce je silně orientovaný pouze na výkon. Po patnácti letech praxe, pod neustále se

zvyšujícím stresem, je výskyt tohoto negativního jevu pochopitelný. Prvotní nadšení opadá

a zaměstnanci si často připadají jako “motorové myši“. Další stanovená výzkumná otázka

se týká existence rozdílu míry syndromu vyhoření v závislosti na pracovním zařazením –

rozdělení na modré a bílé límečky. Všechny odpovědi respondentů jsou proto rozděleny do

těchto dvou skupin. Modré límečky jsou syndromem ohroženi méně, díky charakteru jejich

práce. Práci mají fyzicky více namáhavou, ale psychicky jsou na tom lépe. Stresem jsou

ohrožení méně než skupiny bílých límečků. Bohužel si tuto skutečnost téměř neuvědomují

a rivality mezi oběma skupinami je těžké se zbavit. Vidí prodejní oddělení jako osoby,

které jen sedí a sledují monitor svých počítačů. Je těžké se vcítit do pracovních pozic obou

skupin, ale výsledky výzkumu jasně dokládají větší vliv stresu a negativních faktorů půso-

bících na skupinu bílých límečků. Pracovníci na dílně odchází domů s čistou hlavou, ne-

trápí je požadavky zákazníků. Celkově u obou skupin vychází velmi dobře úroveň inter-

personálních vztahů, i přes veškeré konflikty na pracovišti dokáže kompletní kolektiv držet

pohromadě a je na něj spolehnutí. Největší aktuální problém u skupiny modrých límečků je

práce pod neustálým stresem, narůstající byrokracie a nedostatečné platové ohodnocení.

Tento problém vedoucí pracovníci reflektují a snaží se jej řešit, ale jedná se o řešení dlou-

hodobého charakteru. Ze zjištěných výsledků jednoznačně vyplývá absence motivačního

programu pro dlouhodobé zaměstnance. Samozřejmost vysokého pracovního nasazení po

patnácti a více letech praxe není reálná. Zůstává otázkou, jak se zjištěnými daty naloží ve-

doucí pracovníci. Hláška typu – já už jsem úplně vyhořelý – se objevuje v prostorách pro-

dejního oddělení denně. Odstrašujícím případem jsou zdravotní komplikace zaměstnanců.

Každý z respondentů, nejen vedoucí pracovníci, by si měli uvědomit důsledky svého vyso-

kého pracovního tempa.
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ZÁVĚR

Syndrom vyhoření je ve své podstatě civilizační onemocnění, které postihuje přede-

vším psychicky méně odolné jedince. Vyskytuje se ve všech profesích, kde se pracuje

s lidmi, ale nejvíce případů je zaznamenáno v pomáhajících profesích, jako jsou lékaři,

zdravotní sestry, učitelé, vychovatelé, psychologové, psychoterapeuti a především sociální

pracovníci. Jedná se o proces, který má několik fází a jehož závěreční stadium vážně po-

znamenává fyzické a psychické zdraví postiženého jedince. V tomto momentě je již pro-

blémem medicínským, který vyžaduje celostní léčbu. Tak jako u každého onemocnění je

efektivnější onemocnění předcházet, případně včas rozpoznat první příznaky. Je skutečnos-

tí, že odolnost jednotlivců vůči zátěži je rozdílná a pro některé (např. osoby, které vykazují

vysoké skóre neuroticismu) je práce v pomáhajících profesích nevhodná. Obecně klade

postmoderní doba ve své proměnlivosti na člověka vysoké nároky. Odolnost vůči zátěži by

měla být součástí výchovy jak v rodinách, tak v rámci povinného a dalšího vzdělávání

s důrazem na profesní vzdělávání (specificky v rámci oborů pomáhajících profesí, ale i ve

vzdělávání manažerů). V dnešní době není důvodem zaměstnání v pomáhajících profesích

čistý altruismus, protože je to profese placená. Finanční odměna není mnohdy primární, ale

motivací je především pomoc klientovi. Součástí pracovního vztahu je vztah osobní

a pomáhající. Aby mohl pomoci, musí se umět vcítit do problémů a pocitů klienta. Ve

zdravotních a sociálních službách se pracovníci potkávají s velmi těžkými případy a osu-

dy, a to může přispět k pocitu bezmoci a později vyhoření. Příčiny vyhoření jsou často

v jedinci a jeho snížení psychické odolnosti. Podílí se na nich i poměry v organizaci

a situace ve společnosti. Pro organizace zaměstnávající pracovníky pomáhajících profesí

platí, stejně jako pro všechny moderně řízené organizace, že by měly pečovat o pracovní

spokojenost zaměstnanců a o jejich profesní rozvoj.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda jsou zaměstnanci společnosti Synot Auto

a.s. ohrožení syndromem vyhoření a zda existuje přímá souvislost mezi délkou praxe a

vznikem syndromu vyhoření. Výsledky šetření prokázaly potvrzení stanoveného cíle. Čím

je délka pracovního poměru u zaměstnanců delší, tím častěji se vyskytují symptomy syn-

dromu vyhoření. Práce s lidmi a byrokracie jsou nejčastější spouštěče vzniku syndromu

vyhoření. Bylo by dobré, zaměřit se i na prevenci výskytu tohoto jevu a nejen na výkon. Za

součást profesního rozvoje považuje moderní management i výchovu k zdravému životní-

mu stylu a time management, jehož účelem je mimo jiné zajistit soulad mezi pracovním a

mimopracovním životem. Důležitou úlohu v prevenci proti vyhoření plní v rámci pracoviš-
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tě týmová práce, kaučing, mentoring a především kvalifikovaná supervize, která ve společ-

nosti značně schází.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 137
