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Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) C

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
C

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
F

Analýza dat a interpretace dat F

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce F

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu E

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití E

Spolupráce s vedoucím práce C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 Oceňuji využití cizojazyčné literatury (Bandura, Hees, Luthans, Walker). V seznamu literatury se

však objevují tituly, které nejsou využity v textu (Straus, Švaříček).

 Autorka se v teoretické části věnuje syndromu vyhoření s ohledem na pomáhající profese (kapitola

4). V praktické části však zkoumá tento jev ve vztahu k zaměstnancům firmy zabývající se prodejem

a servisem aut. V tomto ohledu vidím diskrepanci mezi teoretickou a praktickou částí. Otázce jak je

syndrom vyhoření relevantní i v tomto prostředí se autorka měla explicitně věnovat.

 V praktické části nejsou formulovány ani ověřovány žádné hypotézy, byť to cíl práce (viz níže)

vyžaduje.

 Zkoumaný vzorek je sice vyčerpávající, ale počet respondentů (60 zaměstnanců firmy) je pro

potřeby kvantitativní analýzy (5 kategorií délky pracovního poměru, 5 kategorií pracovních pozic)

poměrně nízký.

 Analýza dat je provedena pouze popisem a grafickým znázorňováním četností při zohledňování

kategorií bílých a modrých límečků. Kategorie délky pracovního poměru nejsou v analýze

zohledňovány, i když cíl práce to vyžaduje (viz níže).

 Souvislost jednotlivých kategorií není ověřena statistickým testem. Analýza tak nedosahuje úrovně,

kterou by vyžadoval cíl práce (viz níže).

 Většina analýzy pracuje s kategoriemi modrých a bílých límečků. Přitom není explicitně uvedeno,

kteří pracovníci firmy jsou zahrnuti do které kategorie.

 Práce je zbytečně prodlužována nadměrným užíváním koláčových grafů. Grafické znázornění

vyžadují pouze důležité body analýzy a i ty by bylo možné úsporněji znázornit skládanými

sloupcovými grafy.

 Otázky v dotazníku jsou v některých ohledech problematické.

o Pro některé otázky v dotazníku (např. č. 6) by bylo vhodnější použít škály, binární možnosti

odpovědi příliš redukují informaci, kterou od respondentů dostáváme.

o U otázky č. 12 slučují odpovědi více možností.

o Odpovědi u otázky č. 18 nepředstavují vzájemně se vylučující kategorie.

o Otázky č. 16 a 17 se ptají na stejnou věc. Otázka č. 16 ani není v praktické části

vyhodnocena.

 Cíl práce uvedený na s. 11 je formulován neurčitě. Na s. 62 autorka uvádí, že cílem práce je „zjistit,

zda existuje souvislost mezi mírou vyhoření, délkou praxe pracovníků a pracovním zařazením u

společnosti Synot Auto a.s. Zmapovat postoj zaměstnanců k tomuto fenoménu.“ V práci však nebyly

formulovány a ověřovány odpovídající hypotézy a nebyla provedena odpovídající analýza dat.

Z tohoto důvodu považuji cíl práce za nenaplněný.

Diplomantce bylo na konzultaci doporučeno zvážit odložení odevzdání diplomové práce až po odstranění

nejzávažnějších nedostatků.

Otázky k obhajobě:
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.